Ata da 27ª Reunião Ordinária, em 26 de agosto de 2024. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E SEIS DE AGOSTO DE DOIS

MIL E VINTE E QUATRO.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois e vinte e quatro, às dezenove horas

e vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariado pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 26ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 2436/2024, do

Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2436/2024 – Altera dispositivo que menciona

na Lei nº. 2385/2024 e contém outras providências. Ofício 2437/2024, do Gabinete do Prefeito,

apresentando o Projeto de Lei 2437/2024 – Inclui no Calendário Oficial de Festas e Eventos do

Município de Carandaí, a festividade “Arraiá Fora de Época da Comunidade dos Moreiras”.

Ofício 1/2024, do Sr. André Luiz de Melo, encaminhando à Ouvidoria da Câmara, solicitando

providências e investigação. Ofício 2/2024, do Sr. André Luiz de Melo, encaminhando à

Ouvidoria da Câmara, solicitando providências e investigação. Requerimento 90/2024, da

Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Requerimento 91/2024, da

Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Requerimento 92/2024, dos Vereadores

Cor Jesus e Pedro Marconi. Representação 26/2024, da Comissão de Serviços, Obras Municipais

e Mobilidade Urbana. Representação 27/2024, dos Vereadores Pedro Marconi e Israel. Indicação

101/2024, dos Vereadores Cor Jesus e Pedro Marconi. Indicação 102/2024, dos Vereadores Cor

Jesus e Pedro Marconi. Indicação 103/2024, dos Vereadores Cor Jesus e Pedro Marconi.

Indicação 104/2024, do Vereador Pedro Marconi. Relatório, da Comissão de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana. Ofício 238/2024, do Vereador Cor Jesus. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei

2436/2024 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Esportes,

Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou o Projeto de Lei 2437/2024 à Comissão de Legislação,

Justiça e Redação. Encaminhou os Ofícios 1 e 2/2024, do Sr. André, ao Ouvidor Geral da Câmara.

Considerando o Requerimento 85/2024 e a Representação 24/2024, o Presidente convidou os

representes do Poder Executivo e da empresa Loredo Construções e Empreendimentos Ltda., para

Ata da 27ª Reunião Ordinária, em 26 de agosto de 2024. Página 2

adentrarem ao Plenário para prestar esclarecimentos e informações sobre as obras de drenagem

das águas pluviais do Terminal Rodoviário. O Secretário Municipal de Obras e o Técnico em

Segurança do Trabalho da Prefeitura não compareceram. Compareceram o representante da

empresa Loredo Construções e Empreendimentos Ltda, Amon Mângia Barros, e a fiscal das obras

Engenheira Civil Paula Uliana Biazuti Abbade. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O Presidente colocou em única discussão

o parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela ilegalidade da Emenda Aditiva 2

ao Projeto de Lei 716/2024 – Autoriza o transporte de servidores públicos municipais nos

veículos de transporte escolar do município de Carandaí, sendo o parecer reprovado por seis votos

contrários e quatro votos favoráveis. Os Vereadores Felipe Costa e Virgínia, justificaram seus

votos contrários à emenda pela inconstitucionalidade da emenda. Desta forma, o Presidente

colocou em primeira e segunda discussão e votação a Emenda Aditiva 2 ao Projeto de Lei

716/2024 – Autoriza o transporte de servidores públicos municipais nos veículos de transporte

escolar do município de Carandaí, sendo aprovada por seis votos favoráveis e quatro votos

contrários. A seguir, o Presidente colocou em primeira e segunda discussão e votação o Projeto

de Lei 716/2024 – Autoriza o transporte de servidores públicos municipais nos veículos de

transporte escolar do município de Carandaí, sendo aprovado por oito votos favoráveis e dois

contrários. O Vereador Felipe Costa justificou seu voto favorável ao projeto, uma vez que pode

ser feita, futuramente, a correção da emenda aprovada. A Vereadora Virgínia justificou que não é

contra servidor e que votou contra tendo em vista a ilegalidade da emenda. O Vereador Cor Jesus

solicitou vista ao Projeto de Lei 725/2024 – Dá denominação à Praça no Bairro Ponte Chave;

Projeto de Lei 726/2024 – Dá denominação a logradouro no Bairro Ponte Chave; e ao Projeto

de Lei 2424/2024 – Dá denominação à Praça localizada no Bairro Nossa Senhora do Rosário;

sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Preços pela

aprovação do Projeto de Lei 2435/2024 – Dispõe sobre a abertura de crédito especial que

especifica e contém outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento 90/2024, da Comissão de Serviços, Obras Municipais e

Mobilidade Urbana, solicitando ao Poder Executivo providências quanto ao abastecimento de água

na Vila Nascimento. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

91/2024, da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, solicitando ao Poder

Executivo informações para instrução do Projeto de Lei 2429/2024. Em única discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento 92/2024, dos Vereadores Cor Jesus e Pedro

Marconi, solicitando que seja reiterado a Representação 70/2023. Em única discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. Representação 26/2024, da Comissão de Serviços, Obras

Ata da 27ª Reunião Ordinária, em 26 de agosto de 2024. Página 3

Municipais e Mobilidade Urbana, solicitando junto à MRS Logística S.A. o agendamento de

reunião. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Representação 27/2024,

dos Vereadores Pedro Marconi e Israel, solicitando ao Promotoria de Justiça que intervenha para

providências quanto a falta de abastecimento de água na Vila Nascimento. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 101/2024, dos Vereadores Cor Jesus e Pedro

Marconi, apontando ao Poder Executivo a necessidade de atender desabrigados da comunidade da

Caieira. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 102/2024, dos

Vereadores Cor Jesus e Pedro Marconi, apontando ao Poder Executivo a necessidade de corte de

bananeiras e bambus na Avenida Minas Gerais. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 103/2024, dos Vereadores Cor Jesus e Pedro Marconi, apontando ao

Poder Executivo a necessidade de abertura da Avenida Minas Gerais. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 104/2024, do Vereador Marcos Felipe,

apontando ao Poder Executivo a necessidade de patrolamento e roçada da estrada do Córrego de

Herculano Pena. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Relatório, da

Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana, sobre o Requerimento 89/2024.

Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Ofício 238/2024, do Vereador Cor

Jesus, justificando ausência na 26ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. Não havendo vereador Inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à

TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de

publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final, constatando-se a presença

de todos os Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas e quarenta

e cinco minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que,

após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 26 de agosto de 2024.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário –